[image: image1.emf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО – КУРГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27»  мая    2019 г.                № 74                      п. Матвеев Курган
О создании Совета территориального
общественного самоуправления

Матвеево-Курганского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также с целью  активизации  процесса создания территориальных общественных самоуправлений (ТОС) в населенных пунктах  Матвеево-Курганского сельского поселения, осуществления взаимодействия Администрации Матвеево-Курганского сельского поселения с органами  территориального общественного самоуправления по работе с населением по месту жительства, оказания методической помощи,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать Совет территориального общественного самоуправления Матвеево-Курганского сельского поселения ( далее - Совет ТОС).
2.  Утвердить Положение о Совете территориального общественного самоуправления Матвеево-Курганского сельского поселения согласно приложению.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Матвеево-Курганского
сельского поселения

                                             Г.В.Щеткова
Приложение

к постановлению Администрации

Матвеево-Курганского

сельского поселения

от 27.05.2019 №74

Положение

о Совете территориального общественного самоуправления
Матвеево-Курганского сельского поселения

I. Общие положения
1.1. Совет территориального общественного самоуправления Матвеево-Курганского сельского поселения (далее -  Совет ТОС) является совещательным, коллегиальным органом.

1.2.  Совет ТОС в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами, законами Ростовской области муниципальными правовыми актами, настоящим  Положением.
1.3. Совет ТОС осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

II. Цели и задачи Совета ТОС

2.1. Основной целью деятельности Совета ТОС является осуществление взаимодействия Администрации Матвеево-Курганского сельского поселения с органами территориального  общественного самоуправления по работе с населением по месту жительства на территории Матвеево-Курганского сельского поселения по вопросам:

– культурно-массовой  работы  с населением;

- спортивно-оздоровительной;
- патриотического воспитания молодежи;

- организации досуга населения;

-проведение мероприятий по очистке, благоустройству и озеленению  территорий;

-привлечение общественных организаций  для совместной работы;

-социальной поддержки;

- организация различных форм просветительской и консультативной деятельности по вопросам территориального общественного самоуправления.

       2.2. Основными задачами Совета ТОС являются:

-разработка предложений по организации взаимодействия с органами ТОС, предприятиями и учреждениями, общественными и иными некоммерческими организациями по вопросам, отнесенным к ведению Совета ТОС;

- разработка предложений по реализации предложений граждан и организаций, направленных на улучшение работы с населением по месту жительства;

-информирование  населения о деятельности Совета ТОС.

III. Функции Совета ТОС

3.1. Для решения поставленных задач Совет ТОС:

-разрабатывает  мероприятия по совершенствованию  форм и методов  взаимодействия органов ТОС  с Администрацией сельского поселения,  предприятиями, учреждениями, общественными  организациями;
-рассматривает обращения и предложения граждан;

-изучает и рассматривает вопросы в сфере территориального  общественного самоуправления, связанные с организацией работы с населением по месту жительства;

- вправе  привлекать специалистов Администрации Матвеево-Курганского сельского поселения для участия в подготовке предложений и рекомендаций по вопросам, входящим в компетенцию Совета ТОС.

.

IV. Состав Совета ТОС

4.1. В состав Совета ТОС  представители органов ТОС по два представителя от каждого ТОС.

 Совет ТОС формируется из 8 человек.

4.2. Члены Совета ТОС работают на общественных началах.
4.3. Совет ТОС формируется сроком на 4 года. Каждый следующий состав создается из  числа избранных представителей ТОСов.

4.4. Члены Совета ТОС могут выйти из состава на основании личного заявления или решения более половины членов Совета. Взамен выбывшего, представители ТОСов избирают нового представителя.

V. Организация работы Совета ТОС

5.1.Основной формой деятельности Совета ТОС является заседание. Заседанием Совета ТОС руководит председатель Совета, в случае его отсутствия, по его поручению заместитель председателя Совета.

5.2. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считается правомочным, если на них присутствует более половины его членов.

5.3. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При  равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.
5.4. Решения Совета  носят рекомендательный  характер.

5.5. Председатель Совета ТОС:

-осуществляет  общее  руководство деятельностью Совета;

-организует и контролирует выполнение решений Совета;

-утверждает повестку дня, место и время заседаний Совета ТОС;

-председательствует  на заседаниях Совета ТОС;

-представляет  Совет в отношениях с органами местного самоуправления, предприятиями, организациями.
5.6. Секретарь Совета ТОС:

-формирует повестку дня;

-ведет протоколы заседаний Совета ТОС;

-информирует членов Совета ТОС о дате, времени  и повестке дня очередного заседания Совета.